
 

 1 

BANDO DI SELEZIONE PER AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 

PER L’ATTIVITA’ DI PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI 

REVISORI DEI CONTI 

Delibera n. 55 del 22.10.2024 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto l’art. 2, comma 3 del DLCPS 233/1946 nel testo modificato con 

legge n. 3/2018, che prevede che il Collegio dei Revisori dei Conti 

dell’Ordine sia presieduto da un professionista iscritto nel Registro 

dei revisori legali;  

- vista la comunicazione n. 89 della FNOMCeO che sottolinea che la 

nomina del Presidente è deliberata dal nuovo Consiglio Direttivo che 

sarà in carica dal 01.01.2025 tra una rosa di candidati aventi i requisiti 

stabiliti dal relativo avviso pubblico bandito dal Consiglio Direttivo 

uscente; 

- all’unanimità, 

DELIBERA 

di approvare il testo del bando allegato al presente verbale, stabilendo che 

esso venga sia pubblicato sul sito dell’Ordine, sia trasmesso all’Ordine dei 

Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Forlì, affinché tale Ordine 

provveda a pubblicizzarlo fra gli iscritti. 

    IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

           Dott.ssa Morena Contri    Dott. Michele Gaudio 

 

 

 



 

 2 

VARIAZIONI DI BILANCIO 

Delibera n. 56 del 22.10.2024 

Il Consiglio Direttivo, 

- viste le norme in materia di amministrazione e contabilità; 

- visto l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità 

dell’OMCeO di Forlì-Cesena; 

- vista la necessità di adeguare gli stanziamenti del Bilancio 2024 per il 

costo dell’assicurazione furto/incendio della sede; 

- sentita la relazione del Tesoriere; 

- visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 

- all’unanimità, 

DELIBERA 

Le seguenti variazioni di spesa che vengono coperte con l'utilizzo del Fondo 

di Riserva (Art. 13, Regolamento di Contabilità): 

 + € 200,00 CAP. U-1-09-012 Assicurazione furto e incendio, 

polizza elettronica sui beni patrimoniali 

     IL SEGRETARIO                                                         IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri                               Dott. Michele Gaudio 

  



 

 3 

 BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2025 

Delibera n. 57 del 22.10.2024 

Il Consiglio Direttivo,  

- vista la relazione programmatica del Presidente; 

- vista la relazione del Tesoriere; 

- esaminato lo schema del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 

dell’anno 2025; 

- visti gli artt. 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 e 13 del vigente Regolamento per 

l’amministrazione e la contabilità; 

- vista l’attendibilità delle entrate e la congruità e coerenza delle uscite 

previste; 

- all’unanimità, 

DELIBERA 

di approvare il Bilancio di Previsione delle entrate e delle spese per l’anno 

finanziario 2025 come predisposto dal Presidente e presentato dal Tesoriere 

(che si allega in copia alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante, insieme alla Relazione illustrativa) e di sottoporlo 

all’approvazione del Collegio dei Revisori dei Conti e dell’Assemblea dei 

Medici Chirurghi e degli Odontoiatri iscritti nei rispettivi Albi, appositamente 

convocata per il 19/11/2024. 

     IL SEGRETARIO                                                         IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri                               Dott. Michele Gaudio 

  



 

 4 

ADESIONE ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 4, DEL D. 

LGS. N. 36/2023 PER LA REALIZZAZIONE DELLA MISURA 1.3.1 

“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI”  

DELLA MISSIONE M1 - COMPONENTE C1 

Delibera n. 58 del 22.10.2024 

Il Consiglio Direttivo, 

- VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), 

presentato alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi 

dell’art. 18 del citato Regolamento (UE) n. 2021/241;  

- VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance 

del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure” e, in particolare l’articolo 9, primo comma, 

che prevede che “Alla realizzazione operativa degli interventi previsti dal 

PNRR provvedono le Amministrazioni centrali, le Regioni, le Province 

autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali, sulla base delle 

specifiche competenze istituzionali, ovvero della diversa titolarità degli 

interventi definita nel PNRR, attraverso le proprie strutture, ovvero 

avvalendosi di soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con 

le modalità previste dalla normativa nazionale ed europea vigente”; 

- PREMESSO che l'Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della 

provincia di Forlì-Cesena è stato informato dalla FNOMCeO, di aver 

stipulato con il Dipartimento per la trasformazione digitale un 

"ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 



 

 5 

36/2023 PER LA REALIZZAZIONE DELLA MISURA 

1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” DELLA 

MISSIONE M1 - COMPONENTE C1" del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR); 

- che con il succitato accordo di collaborazione si intende perseguire le 

seguenti finalità:  

1. Garantire in modalità sincrona l’aggiornamento dei dati degli Ordini 

territoriali presenti nell’AUN.  

2. Uniformare i processi e le procedure degli Ordini Territoriali nella 

gestione degli Albi. 

3. Fornire i dati dell’Albo Nazionale dei Medici Chirurghi e Odontoiatri 

per il tramite della PDND secondo le modalità previste da ModI e 

dalle altre linee guida di Agid presenti nel Nuovo Modello di 

Interoperabilità. 

4. Consentire agli Ordini territoriali l’allineamento dei dati presenti nella 

piattaforma per l’aggiornamento sincrono dei dati dell’albo. 

- RAVVISATA l'importanza di partecipare attivamente all'accordo 

proposto stante l'opportunità di adeguare il software per la gestione delle 

anagrafiche degli albi e consentirne l'interoperabilità con il software 

FNOMCeO per la tenuta dell'albo unico nazionale, nonché con i software 

delle altre amministrazioni pubbliche; 

- RAVVISATA, altresì, l'opportunità di procedere agli adeguamenti 

informatici necessari usufruendo dei fondi previsti dal piano nazionale di 

ripresa e resilienza allo scopo; 

- RICORDATO che l'adeguamento dei software al fine di garantirne 



 

 6 

l'interoperabilità per lo scambio di dati con le altre pubbliche 

amministrazioni costituisce obbligo di legge e che la tenuta degli albi 

è compito istituzionale primario degli Ordini provinciali dei Medici 

Chirurghi e degli Odontoiatri (art. 7 comma 2 D.Lgs.C.P.S n. 233/1946 

come modificato dal D.L. n. 152/2021 convertito dalla L. n. 233/2021);  

- RICHIAMATA la legislazione vigente in materia di accordi tra 

amministrazioni pubbliche, L. 241/1990 art. 15, il D.lgs. n. 36/2023, 

nonché la normativa prevista in materia di impiego dei fondi del PNRR; 

- RITENUTO di dover nominare un referente del progetto,  

DELIBERA, per quanto sopra esposto, 

1. di approvare la partecipazione dell'Ente all'accordo così come 

proposto e illustrato nella nota della FNOMCeO di cui sopra, allegata 

alla presente deliberazione e parte integrante della stessa; 

2. di individuare il dipendente Dott. Michele Gavelli quale referente 

dell’OMCeO di Forlì-Cesena; 

3. la presente deliberazione non comporta impegno di spesa.  

    IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Morena Contri     Dott. Michele Gaudio 

  



 

 7 

PATROCINI 

Delibera n. 59 del 22.10.2024 

Il Consiglio Direttivo, 

ratifica i seguenti Patrocini emessi dal Presidente: 

- Dott. Franco Casadei, per la presentazione del libro dal titolo “Perle e 

Pirlate” che si terrà a Cesena il 26 ottobre 2024; 

- Sig.ra Manuela Susanna, per l’evento dal titolo “Avrò cura di  te… 

avrò cura di me” che si terrà a Forlì il 7 novembre 2024.  

Il Consiglio Direttivo, 

vista la richiesta di patrocinio pervenuta da: 

- Dott.ssa Rosina Biondo, per l’evento webinar dal titolo “La 

Riabilitazione del paziente ustionato” che si svolgerà il 21 e 28 

novembre 2024, 

DELIBERA 

di concedere il patrocinio richiesto.  

 IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

        Dott.ssa Morena Contri      Dott. Michele Gaudio 

  



 

 8 

CONVENZIONE PER SERVIZIO DI INCASSO  

MEDIANTE PAGOPA 

Delibera n. 60 del 22.10.2024 

Il Consiglio Direttivo, 

- ritenuta la necessità di scegliere il partner al quale affidare la gestione 

del servizio PagoPA, divenuto obbligatorio per le Pubbliche 

Amministrazioni; 

- visto l’art. 36 del Codice degli Appalti che prevede la possibilità 

dell’affidamento diretto dell’incarico secondo il criterio di 

economicità; 

- vista la delibera n. 75 del 20/11/2028 con cui si affidava tale incarico 

alla Banca Popolare di Sondrio, in quanto offerta più conveniente; 

- tenuto conto della professionalità e della competenza dimostrata nello 

svolgimento dell’incarico nel corso di questi anni; 

- ritenuto che la Banca Popolare di Sondrio è disposta a rinnovare la 

convenzione che scade il 31/12/2024 alle stesse condizioni tecniche 

ed economiche attualmente in essere; 

- con voti unanimi, 

DELIBERA 

di autorizzare il Presidente a rinnovare la convenzione per la gestione del 

servizio PagoPA con la Banca Popolare di Sondrio. 

 IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

        Dott.ssa Morena Contri      Dott. Michele Gaudio 

 

 



 

 9 

SOSPENSIONE DI DIRITTO DALL’ALBO MEDICI CHIRURGHI  

AI SENSI DELL’ART. 43 D.P.R. 221/50  

DEL DOTT. X 

Delibera n. 61 del 22.10.2024 

Il Consiglio Direttivo,  

- vista la copia dell'ordinanza adottata dal GIP del Tribunale di X in 

data 11.10.2024 con la quale è stata applicata la misura cautelare degli 

arresti domiciliari nei confronti del dott. X, per i reati previsti e puniti 

dagli artt. 81 cpv 609 bis co.2 n. 1, c.p. 609 septies, comma 3 n. 3, 61 

n. 9 c.p.; 

- visto l’art. 43 DPR 221/50, che prevede la sospensione di diritto 

dall'esercizio professionale in tale caso; 

- vista la determina presidenziale del 16/10/2024, 

DELIBERA 

di ratificare la determina presidenziale di sospensione dall’esercizio 

professionale del dott. X a far data dall’11.10.2024 e che tale sospensione 

perduri fino a quando avrà effetto la restrizione della libertà personale 

dell’iscritto, disposta dall'Autorità Giudiziaria. 

IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

        Dott.ssa Morena Contri      Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 



 

 10 

INCONTRO CON FONDAZIONE CASSA DEI RISPARMI 

Delibera n. 62 del 22.10.2024 

La dottoressa Contri riferisce in merito all’incontro avuto presso la 

Fondazione Cassa dei Risparmi di Forlì per la preparazione della procedura 

di rinnovo degli organi di indirizzo della Fondazione (Consiglio generale e 

Consiglio di Amministrazione). È stata proposta l’alternanza fra i 

rappresentanti dei singoli Ordini cercando di mantenere un equilibrio di 

genere. 

Il Consiglio Direttivo, all’unanimità, 

DELIBERA 

di candidare come rappresentante dell’Ordine dei Medici la Dott.ssa Roberta 

Gunelli. 

 IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

        Dott.ssa Morena Contri      Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

  



 

 11 

COMMISSIONE MISTA PROVINCIALE INPS FORLI’-CESENA 

Delibera n. 63 del 22.10.2024 

Il Consiglio Direttivo,  

- vista la richiesta proveniente dalla Direzione Regionale dell’INPS, 

che ha domandato all’Ordine di indicare un componente che partecipi 

alla Commissione Mista provinciale di Forlì–Cesena in 

rappresentanza dell’Ordine; 

- all’unanimità, 

DELIBERA 

di designare il Dott. Pascucci quale componente della predetta Commissione 

in rappresentanza dell’Ordine dei Medici di Forlì – Cesena. 

 IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

        Dott.ssa Morena Contri      Dott. Michele Gaudio 

 

  



 

 12 

GETTONI COMMISSIONE ELETTORALE 

Delibera n. 64 del 22.10.2024 

Il Consiglio Direttivo, 

- vista la delibera n. 50 del 17.09.2024; 

- ad integrazione, 

DELIBERA 

di stabilire un gettone di € 100,00 una tantum per ogni membro della 

Commissione elettorale  incaricato come componente supplente. 

 IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

        Dott.ssa Morena Contri      Dott. Michele Gaudio 

 

  



 

 13 

ADEMPIMENTI IMPOSTI DAL D. LGS 19.8.2016 N. 175 

“TESTO UNICO IN MATERIA DI SOCIETÀ A 

PARTECIPAZIONE PUBBLICA” (TUSP) 

Delibera n. 65 del 19.11.2024 

Il Consiglio Direttivo,  

- visto il Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13/9/46 n. 

233, come modificato dalla Legge 11/1/2018 n.3; 

- vista la nota del MEF del 22 febbraio 2019 recante “Revisione periodica 

delle partecipazioni pubbliche (art. 20 del D.Lgs. n.175/2016) e 

censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in organi di governo 

di società ed enti al 31/12/2019 (art. 17 del D.L. n. 90/2014); 

- visto il Decreto Legislativo 19/8/2016 n. 175 e s.m.i. (Testo unico in 

materia di società a partecipazione pubbliche); 

- visto l’art. 17, comma 4, del D.L. 24/6/2014 n. 90 che prevede che “a 

decorrere dal 1° gennaio 2015, il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

acquisisce le informazioni relative alle partecipazioni in società ed enti di 

diritto pubblico e di diritto privato detenute direttamente o indirettamente 

dalle amministrazioni pubbliche individuate dall’Istituto Nazionale di 

Statistica ai sensi dell’art. 1 della Legge 31/12/2009 n. 196 e successive 

modificazioni, e da quelle di cui all’art.1, comma 2, del decreto legislativo 

30/3/2001 n.165 e successive modificazioni … Omissis …”; 

- considerato che l’art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165 del 2001, dispone che 

“per amministrazioni pubbliche si intendono tutte le amministrazioni 

dello Stato, ivi compresi gli istituti e scuole di ogni ordine e grado e le 

istituzioni educative, le aziende ed amministrazioni dello Stato ad 



 

 14 

ordinamento autonomo, le Regioni, le Provincie, i Comuni, le Comunità 

montane, e loro consorzi e associazioni, le istituzioni universitarie, gli 

Istituti autonomi case popolari, le Camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura e loro associazioni, tutti gli enti pubblici non 

economici nazioni, regionali e locali, le amministrazioni, le aziende e 

degli enti del Servizio sanitario nazionale, l’Agenzia per la rappresentanza 

negoziale delle pubbliche amministrazioni (ARAN) e le Agenzie di cui al 

Decreto Legislativo 30/7/1999 n. 300. Fino alla revisione organica della 

disciplina di settore, le disposizioni di cui al presente decreto continuano 

ad applicarsi anche al CONI”; 

- considerato che la Legge 11/1/2018 n.3 ha stabilito che gli Ordini delle 

professioni sanitarie sono enti pubblici non economici e agiscono quali 

organi sussidiari dello Stato al fine di tutelare gli interessi pubblici, 

garantiti dall’ordinamento, connessi all’esercizio professionale; 

- tenuto conto che le amministrazioni pubbliche rientranti nel campo di 

applicazione del TUSP di cui al D.Lgs. 19/8/2016 n. 175 (Testo unico in 

materia di società a partecipazione pubbliche) sono quelle indicate 

nell’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30/3/2001 n. 165; 

- considerato che l’Ordine, in quanto Ente pubblico non economico, rientra 

nel campo di applicazione del TUSP e deve procedere alla relativa 

comunicazione, anche se attestante la non detenzione di partecipazioni in 

società, attraverso l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro 

https://portaletesoro.mef.gov.it; 

- considerato che questa Amministrazione non detiene partecipazioni, né in 

forma diretta, né indiretta; 

https://portaletesoro.mef.gov.it/


 

 15 

- ritenuta la necessità di adempiere al disposto normativo attraverso 

apposito provvedimento di dichiarazione di assenza di partecipazioni, 

così come indicato nella nota del MEF del 22/2/2019, 

DELIBERA 

di dare atto, con riferimento alla situazione esistente alla data del 31/12/2023, 

dell’assenza di detenzione di partecipazioni sia in forma diretta che indiretta 

e di inoltrare la presente deliberazione ai fini della dichiarazione di assenza 

di partecipazioni, sull’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro.  

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 16 

PIANO TRIENNALE 2025-2027 

DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 

Delibera n. 66 del 19.11.2024 

Il Consiglio, 

- visto il D.Lgs 165/2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e le successive modifiche 

apportate dal Decreto attuativo 75/2017 della Legge Madia 124/2015; 

- viste le Linee di indirizzo per la predisposizione di tale Piano triennale 

stabilite nel Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione dell’8/5/2018; 

- viste le indicazioni del CCNL del personale del comparto Funzioni Centrali 

sottoscritto in data 09/05/2023; 

- visto il Piano Triennale del Fabbisogno del personale 2025-2027; 

- visto il rendiconto finanziario 2023 e il Bilancio di Previsione 2025; 

- visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

- all’unanimità, 

DELIBERA 

di approvare il piano triennale 2025-2027 del fabbisogno del personale, 

dandone informazione all’organizzazione sindacale dei lavoratori e di 

pubblicarlo sul sito istituzionale. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

 

 

  



 

 17 

MIGRAZIONE CONVENZIONE PEC DA ARUBA A NAMIRIAL 

PER GLI ISCRITTI 

Delibera n. 67 del 19.11.2024 

Il Consiglio Direttivo, 

- vista la comunicazione della FNOMCeO, che ha informato che alla 

scadenza della convenzione con Aruba per la fornitura della casella 

PEC per gli iscritti è previsto un considerevole aumento della spesa 

pro capite triennale a partire dal 2025, (che passerebbe da 8,40 € ad € 

17,00, importi ai quali deve essere aggiunta l’IVA); 

- considerata la proposta di Namirial, fatta pervenire attraverso la 

FNOMCeO, che offre il medesimo servizio per la migrazione di tutte 

le caselle PEC fornite agli iscritti (circa 1.500) ad un costo pro capite 

triennale di € 6,60 (oltre ad IVA); 

- ritenuta preferibile l’adesione alla convenzione con Namirial in 

quanto più conveniente dal punto di vista economico anche in 

considerazione del fatto che essa rappresenta l’unica possibilità per 

poter continuare ad offrire agli iscritti il servizio della fornitura 

gratuita della casella PEC; 

- all’unanimità, 

DELIBERA 

di autorizzare il Presidente ad accettare la proposta di Namirial e a 

sottoscrivere tutti gli atti necessari all’instaurazione del nuovo rapporto ed a 

realizzare la migrazione di tutte le caselle PEC degli iscritti.    

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

 



 

 18 

PATROCINI 

Delibera n. 68 del 19.11.2024 

Il Consiglio Direttivo, 

ratifica i seguenti Patrocini emessi dal Presidente: 

- Proeventi SRL, per l’evento dal titolo “Emato – IRST on the road, 

l’ematologia incontra i MMG – 2° edizione” che si è tenuto a Meldola 

il 15 novembre 2024; 

- Dott. Stella Marcello, per l’evento dal titolo “Il bambino con ustione 

severa” che si terrà a Cesena il 27 novembre 2024.  

 IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

        Dott.ssa Morena Contri      Dott. Michele Gaudio 

  



 

 19 

MOVIMENTO ALBO 

Delibera n. 69 del 19.11.2024 

PRIMA ISCRIZIONE ALBO MEDICI 

1) CANTARELLI PAOLO ratifica 

2) COMANDINI  GIULIA ratifica 

3) DAJCI SARA 

4) PALAZZI BENEDETTO ratifica 

5) RUBERTELLI RICCARDO ratifica 

6) SCALA CHIARA  ratifica 

7) SUCCI ARIANNA  ratifica 

ISCRIZIONE PER TRSFERIMENTO ALBO MEDICI 

1) Cerigioni Vanessa  da Bologna 

CANCELLAZIONE ALBO MEDICI 

1) Brigidi Giuliano  cessata attività 

2) Casadei Alfonso  cessata attività 

3) Calzolari Filippo  cessata attività 

4) Missiroli Aristide  decesso 

5) Righini Giordano  decesso 

PRIMA ISCRIZIONE ALBO ODONTOIATRI 

1) Haring Mia 

CANCELLAZIONE ALBO ODONTOIATRI 

6) Collinelli Maurizio  cessata attività 

 IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

        Dott.ssa Morena Contri      Dott. Michele Gaudio 

 



 

 20 

REVOCA DELLA SOSPENSIONE DI DIRITTO DALL’ALBO 

MEDICI CHIRURGHI AI SENSI DELL’ART. 43 D.P.R. 221/50 

DEL DOTT. X 

Delibera n. 70 del 19.11.2024 

Il Consiglio Direttivo,  

- vista la precedente delibera n. 61 del 22.10.2024 con la quale era stato 

ratificato il provvedimento del Presidente, che aveva disposto la sospensione 

di diritto dall’esercizio professionale ai sensi dell’art. 43 DPR 221/50 del dott. 

X; 

- vista l’ordinanza del GIP di X, che ha sostituito la misura cautelare 

adottata nei confronti del dott. X; 

- visto il provvedimento del Presidente che, in data 14.11.2024, ha 

revocato la sospensione dall’esercizio professionale dell’interessato, 

disponendo che lo stesso possa esercitare la professione medica nei limiti di 

quanto stabilito dal provvedimento del GIP del Tribunale di Rimini;  

DELIBERA 

di ratificare la determina presidenziale di revoca della sospensione 

dall’esercizio professionale del dott. X. 

IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

        Dott.ssa Morena Contri      Dott. Michele Gaudio 

 

  



 

 21 

RELAZIONE ANNUALE DEL RESPONSABILE 

PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

Delibera n. 71 del 17.12.2024 

Il Consiglio Direttivo, 

- SENTITA la Relazione della Dott.ssa Veronica Pasini, Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), in 

merito alla compilazione della Relazione Annuale prevista dall’art. 1, 

comma 14, della legge n. 190/2012 sull’efficacia delle misure di 

Prevenzione definite nel Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione 2024-2026 (approvato dal Consiglio Direttivo con 

delibera n. 3 del 23.1.2024); 

- VISTO che la Relazione è stata compilata secondo lo schema 

pubblicato sul portale dell’ANAC, in allegato al Comunicato del 

29/10/2024; 

- PRESO ATTO che, nonostante le ridotte dimensioni dell’OMCeO, 

sono state adottate tutte le misure di sicurezza obbligatorie e generali 

applicabili;  

- RILEVATO che non ci sono stati casi di segnalazioni di irregolarità o 

di comportamenti relativi a potenziali fenomeni corruttivi nei 

confronti dei dipendenti; 

- PRESO ATTO che la Relazione, agli atti dell’ufficio, sarà pubblicata 

esclusivamente sul sito istituzionale dell’Ordine nei termini di legge;  

- all’unanimità, 

DELIBERA 

di approvare la Relazione annuale proposta dal Responsabile della 



 

 22 

Prevenzione della Corruzione (RPC) e redatta ai sensi dell’art. 1 della legge 

190/2012, sul rendiconto dell’efficacia delle misure di Prevenzione già 

definite dal Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2024-2026 

(approvato dal Consiglio Direttivo con delibera n. 3 del 23.1.2024) e di dare 

atto che tale Relazione annuale verrà pubblicata sul sito istituzionale 

dell’Ordine nella sezione “Amministrazione Trasparente”.   

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

 

 

  



 

 23 

REGOLAMENTO PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI E 

FORNITURE IN ECONOMIA 

Delibera n. 72 del 17.12.2024 

Si rimanda al prossimo Consiglio l’approvazione del Regolamento che 

disciplina le procedure per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie euro-unitarie vigenti, come declinate dagli artt. 

48 e ss. del d.lgs. n. 36/2023 recante il “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito “Codice”). 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

 

 

  



 

 24 

PATROCINI 

Delibera n. 73 del 17.12.2024 

Il Consiglio Direttivo, 

viste le richieste di patrocinio pervenuta da: 

- Proeventi SRL, per l’evento dal titolo “Il Venerdì 17 in ematologia: le 

complicanze infettive” che si terrà a Forlì il 17 gennaio 2025; 

- Comunicazion&venti, per l’evento dal titolo “Clinical nutrition pills 

2025” che si terrà a Milano Marittima il 27 e 28 febbraio 2025; 

- Dott. Ruggero Ridolfi, per l’evento dal titolo “Inquinamento 

ambientale e salute” che si terrà a Cesena il 1° marzo 2025; 

- Assocuore ODV, per l’evento dal titolo “Accetta la sfida, salva una 

vita!” che si terrà a Cesena da settembre 2024 a fine 2025,  

- DELIBERA 

di concedere i patrocini richiesti.  

 IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

        Dott.ssa Morena Contri      Dott. Michele Gaudio 

  



 

 25 

MOVIMENTO ALBO 

Delibera n. 74 del 17.12.2024 

PRIMA ISCRIZIONE ALBO MEDICI 

8) Calvanese Vincenzo  ratifica 

ISCRIZIONE PER TRSFERIMENTO ALBO MEDICI 

1) Bonadonna Gaetano da Caltanisetta 

2) Dallaserra Chiara da Trento 

3) Gugliotta Simona da Modena 

4) Parisi Elisabetta da Vibo Valentia 

5) Romagnani Elena da Modena 

6) Selmi Federico da Firenze 

7) Di Fazio Maria Rosa da Milano 

CANCELLAZIONE ALBO MEDICI 

1) Amadori Daniela   cessata attività 

2) Bonazzi del Poggetto Pier Luca cessata attività 

3) Buli Ettore    decesso 

4) Cappelli Alessandro   trasferimento a Trento 

5) Giardi Giuliano   cessata attività 

6) Montanari Maria Cristina  cessata attività 

7) Moretti Marco   trasferimento all’estero 

8) Russo Emanuele   decesso 

CANCELLAZIONE ALBO ODONTOIATRI 

1) Garavini Maria Pia    2) Raggi Mauro  cessata attività 

 IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

        Dott.ssa Morena Contri      Dott. Michele Gaudio 



 

 26 

CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE 

PER CONSULENTE LEGALE 

Delibera n. 75 del 17.12.2024 

Il Consiglio Direttivo, 

- considerata la necessità di affidare un incarico di consulenza legale 

riguardante le questioni di interesse dell’Ordine inerente i rapporti 

con gli iscritti, con i privati, gli Enti pubblici e privati in genere; 

- ritenuto che può essere individuato quale legale cui conferire 

l’incarico, l’avv. Francesco Farolfi, la cui attività professionale 

rientra nell’attività richiesta (come risulta dal curriculum in atti), 

tenuto anche conto della professionalità e della competenza 

dimostrata nello svolgimento dell’incarico nel corso degli anni 

pregressi, nonché all’esito degli incarichi già affidati; 

- acquisita la disponibilità dell’avv. Francesco Farolfi, che ha prodotto 

l’autocertificazione e copia della polizza assicurativa; 

- tenuto conto che il suddetto professionista ha, inoltre, manifestato la 

propria disponibilità a collaborare con l’Ente, impegnandosi ad 

esprimere il proprio parere legale su questioni di natura tecnico-

giuridica ed in particolare: pareri scritti e orali agli iscritti, pareri 

scritti e orali agli Organi Istituzionali, partecipazione con pareri a 

Commissioni ordinistiche, esame e pareri delibere e memorie per il 

Consiglio Direttivo e CAO, esame procedimenti disciplinari, 

partecipazione progetti/programmi dell’Ordine, fornitura della 

consulenza stragiudiziale in favore dell’Ente, nonché la 

predisposizione degli atti per la partecipazione ai giudizi davanti alla 



 

 27 

Commissione Centrale in persona del Presidente; 

- verificato che non sono disponibili risorse interne idonee allo 

svolgimento di tali attività, anche in considerazione del carico di 

lavoro della struttura amministrativa; 

- considerato che trattasi di una prestazione d’opera intellettuale 

individuale che non configura una specifica ipotesi di appalto di beni 

e servizi disciplinato dalla relativa normativa di settore, avuto anche 

riguardo al particolare carattere fiduciario del rapporto e della 

comprovata qualificazione ed esperienza professionale maturata nella 

materia come da curriculum del professionista acquisito agli atti; 

- visto l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36 del 31/3/2023 che 

prevede per importi inferiori a € 140.000,00 l’affidamento diretto 

adeguatamente motivato dalla scelta di “soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali”; 

- ritenuto che il presente provvedimento è escluso dalla normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 

13/08/2010; 

- visto l’importo stanziato in bilancio; 

- con voti unanimi e palesi,  

DELIBERA 

- di conferire all’Avv. Francesco Farolfi per l’anno 2025 l’incarico di 

consulenza legale in favore dell’Ordine avente ad oggetto le 

prestazioni indicate in premessa; 

- di determinare per l’anno 2025 l’importo dell’onorario per lo 



 

 28 

svolgimento di tale attività in € 17.000,00, oltre a Cassa di 

Previdenza, autorizzando il pagamento della relativa somma da 

imputarsi sul capitolo U–1–09–010; 

- di stabilire che, in caso di partecipazione alla fase della discussione 

dei ricorsi davanti alla Commissione Centrale per gli Esercenti le 

Professioni Sanitarie, l’importo dell’onorario sia pari ad € 300,00, 

oltre al rimborso delle spese ed accessori e che, in caso di eventuale 

presentazione di ricorso per Cassazione, la determinazione degli 

onorari avvenga nella misura di € 3.000,00 oltre accessori. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 



 

 29 

CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE 

PER CONSULENTE FISCALE 

Delibera n. 76 del 17.12.2024 

Il Consiglio Direttivo, 

- vista la necessità che l’Ordine continui a conferire un incarico 

professionale esterno per la consulenza in materia fiscale per le 

esigenze dell’ufficio, non essendovi la possibilità di svolgere tale 

funzione con il personale in organico; 

- valutata positivamente, in considerazione dell’opera prestata 

nell’anno 2021, la professionalità della Dott.ssa Marcella Manuzzi, 

anche in considerazione dell’esperienza maturata e della necessità di 

affrontare questioni di particolare specializzazione; 

- considerato pertanto che la richiesta di particolare specializzazione 

per lo svolgimento dell’incarico e la pluriennale esperienza 

rappresentino una ragione adeguata a giustificare il conferimento 

diretto dell’incarico;    

- ritenuto quindi opportuno rinnovare allo stesso l’incarico per l’anno 

2025; 

- visto l’importo stanziato in bilancio; 

- all’unanimità con voti unanimi e palesi, 

DELIBERA 

di conferire l’incarico di consulenza fiscale alla Dott.ssa Marcella Manuzzi, 

per l’anno 2025 relativamente alla disposizioni delle dichiarazioni 

obbligatorie (IRES, IRAP, IMU, 770, CU lavoratori autonomi), ai pareri a 

quesiti fiscali per la gestione della contabilità e la redazione del bilancio da 



 

 30 

parte degli uffici, per un compenso omnicomprensivo di € 1.500,00  oltre ad 

IVA se dovuta e Cassa di Previdenza, autorizzando il pagamento della relativa 

somma da imputarsi sul capitolo U–1–09–010.  

Eventuali prestazioni  professionali aggiuntive  richieste  dall’Ordine saranno 

regolate di volta in volta. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 31 

CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE 

DEL MEDICO COMPETENTE 

Delibera n. 77 del 17.12.2024 

Il Consiglio Direttivo,  

- ritenuta la necessità di nominare un medico competente per lo 

svolgimento di tutti gli adempimenti previsti dalla legge; 

- considerato che trattasi di una prestazione d’opera intellettuale 

individuale che non configura una specifica ipotesi di appalto di beni 

e servizi disciplinato dalla relativa normativa di settore, avuto anche 

riguardo al particolare carattere fiduciario del rapporto e della 

comprovata qualificazione ed esperienza professionale maturata nella 

materia come da curriculum del professionista acquisito agli atti; 

- visto l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36 del 31/3/2023 che 

prevede per importi inferiori a € 140.000,00 l’affidamento diretto 

adeguatamente motivato dalla scelta di “soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali”; 

- ritenuto che il presente provvedimento è escluso dalla normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 

13/08/2010; 

- visto l’importo stanziato in bilancio; 

- ritenuto che può essere individuato quale medico competente cui 

conferire l’incarico la Dott.ssa Marina Romani, tenuto anche conto 

della professionalità e della competenza dimostrata nello svolgimento 

dell’incarico nel corso dell’anno 2024; 



 

 32 

- con voti unanimi e palesi, 

DELIBERA 

di conferire alla Dott.ssa Marina Romani per l’anno 2025 l’incarico di medico 

competente, autorizzando il pagamento di un onorario annuo pari ad € 100,00 

oltre a IVA se dovuta, da imputarsi in bilancio al Cap. U-1-09-010;  € 78,00/h 

per incontri, riunioni, sopralluoghi e € 58,00 per ogni visita periodica di un 

dipendente, da imputarsi in bilancio al Cap. U-1-08-002. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

 

  



 

 33 

CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE RSPP 

Delibera n. 78 del 17.12.2024 

IL Consiglio Direttivo, 

- ritenuta la necessità di nominare un consulente in materia di rischi nei 

luoghi di lavoro e di un RSPP; 

- verificato che non sono disponibili risorse interne idonee allo 

svolgimento di tali attività, anche in considerazione del carico di 

lavoro della struttura amministrativa; 

- considerato che trattasi di una prestazione d’opera intellettuale 

individuale che non configura una specifica ipotesi di appalto di beni 

e servizi disciplinato dalla relativa normativa di settore, avuto anche 

riguardo al particolare carattere fiduciario del rapporto e della 

comprovata qualificazione ed esperienza professionale maturata nella 

materia come da curriculum del professionista acquisito agli atti; 

- visto l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36 del 31/3/2023 che 

prevede per importi inferiori a € 140.000,00 l’affidamento diretto 

adeguatamente motivato dalla scelta di “soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali”; 

- ritenuto che il presente provvedimento è escluso dalla normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 

13/08/2010; 

- ritenuto che può essere individuato quale RSPP cui conferire 

l’incarico l’Ing. Sara Palai, tenuto anche conto della professionalità e 

della competenza dimostrata nello svolgimento dell’incarico nel corso 



 

 34 

dell’anno 2024; 

- visto l’importo stanziato in bilancio; 

- con voti unanimi e palesi, 

DELIBERA 

di conferire all’Ing. Sara Palai per l’anno 2025 l’incarico di consulente in 

materia di rischi nei luoghi di lavoro e di responsabile RSPP, autorizzando il 

pagamento di un onorario annuo pari ad € 300,00 oltre ad IVA se dovuta e 

accessori, da imputarsi in bilancio al Cap. U-1-09-010. 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

     Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 



 

 35 

CONFERIMENTO DI INCARICO DEL RESPONSABILE 

DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP) 

AI SENSI DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

Delibera n. 79 del 17.12.2024 

IL Consiglio Direttivo, 

- ritenuta la necessità di nominare un Responsabile della protezione dei 

dati personale (RDP o DPO); 

- vista la Delibera n. 45 del 29.05.2018; 

- verificato che non sono disponibili risorse interne idonee allo 

svolgimento di tali attività, anche in considerazione del carico di 

lavoro della struttura amministrativa; 

- considerato che trattasi di una prestazione d’opera intellettuale 

individuale che non configura una specifica ipotesi di appalto di beni 

e servizi disciplinato dalla relativa normativa di settore, avuto anche 

riguardo al particolare carattere fiduciario del rapporto e della 

comprovata qualificazione ed esperienza professionale maturata nella 

materia come da curriculum del professionista acquisito agli atti; 

- visto l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36 del 31/3/2023 che 

prevede per importi inferiori a € 140.000,00 l’affidamento diretto 

adeguatamente motivato dalla scelta di “soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali”; 

- ritenuto che può essere individuato quale Responsabile per la 

Protezione dei dati Personali (RDP) cui conferire l’incarico il Sig. 

Luca Gaspari della Confartigianato di Forlì, tenuto anche conto della 



 

 36 

professionalità e della competenza dimostrata nello svolgimento 

dell’incarico nel corso dell’anno 2024; 

- visto l’importo stanziato in bilancio; 

- ritenuto che il presente provvedimento è escluso dalla normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 

13/08/2010; 

- con voti unanimi e palesi, 

DELIBERA 

di conferire l’incarico al Sig. Luca Gaspari per l’anno 2025 di Responsabile 

della protezione dei dati personali (RPD) per l’Ordine dei Medici Chirurghi 

e degli Odontoiatri di Forlì-Cesena, autorizzando il pagamento di un onorario 

annuo pari ad € 1.000,00 oltre ad IVA, da imputarsi in bilancio al Cap. U-1-

09-010. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 37 

CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE 

PER LA CONSULENZA DEL LAVORO 

Delibera n. 80 del 17.12.2024 

Il Consiglio Direttivo, 

- vista la necessità che l’Ordine continui a conferire un incarico 

professionale esterno per l’elaborazione delle buste paga dei 

dipendenti e di tutti gli adempimenti necessari derivanti dal rispetto 

delle norme del contratto collettivo e degli accordi integrativi del 

personale;  

- verificato che non sono disponibili risorse interne idonee allo 

svolgimento di tali attività, anche in considerazione del carico di 

lavoro della struttura amministrativa; 

- considerato che trattasi di una prestazione d’opera intellettuale 

individuale che non configura una specifica ipotesi di appalto di beni 

e servizi disciplinato dalla relativa normativa di settore, avuto anche 

riguardo al particolare carattere fiduciario del rapporto e della 

comprovata qualificazione ed esperienza professionale maturata nella 

materia come da curriculum del professionista acquisito agli atti; 

- visto l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36 del 31/3/2023 che 

prevede per importi inferiori a € 140.000,00 l’affidamento diretto 

adeguatamente motivato dalla scelta di “soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali”; 

- visto l’importo stanziato in bilancio;  

- ritenuto che può essere individuato quale Consulente del Lavoro cui 



 

 38 

conferire l’incarico da Dott.ssa Milena Valgiusti, tenuto anche conto 

della professionalità e della competenza dimostrata nello svolgimento 

dell’incarico nel corso dell’anno 2024; 

- ritenuto che il presente provvedimento è escluso dalla normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 

13/08/2010;  

- con voti unanimi e palesi, 

DELIBERA 

di conferire alla dott.ssa Valgiusti Marilena per l’anno 2025 l’incarico di 

svolgere la consulenza del lavoro in favore dell’Ordine, la predisposizione 

delle buste paga del personale dipendente e dei consiglieri senza partita Iva e 

di tutti gli adempimenti necessari derivanti dal rispetto delle norme del 

contratto collettivo e degli accordi integrativi del personale, autorizzando il 

pagamento del relativo compenso indicato nel contratto da imputarsi sul 

capitolo U–1–09–010. 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

     Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

  



 

 39 

APERTURA DI CONTO SERVIZIO ECONOMATO 2024 

Delibera n. 81 del 17.12.2024 

Il Consiglio Direttivo,  

- visti gli art. 37 e 38 del nuovo regolamento per l’amministrazione e la 

contabilità in vigore dal 1/1/2015; 

- visto il bilancio di previsione che dispone della necessaria copertura 

finanziaria; 

- all’unanimità dei presenti, 

DELIBERA 

1) di dotare il Cassiere economo Leonelli Elisabetta per l’anno 2025 di 

un fondo pari ad € 6.000,00; 

2) di emettere mandato di € 1.000,00 per l’apertura di nuovo conto da 

imputare al CAP. U-3-21-010 del Bilancio per l’anno 2025. 

     IL SEGRETARIO                        IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri                              Dott. Michele Gaudio 

  



 

 40 

REGISTRO DEGLI ODONTOIATRI CHE ESERCITANO 

ATTIVITA’ CON FINALITA’ ESTETICHE DEL VISO 

Delibera n. 82 del 17.12.2024 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto l’art. 76 bis del Codice Deontologico che disciplina la medicina 

estetica; 

- vista la precedente delibera n. 36 del 18.05.2021 con la quale era stato 

istituito il Registro dei medici che esercitano la Medicina Estetica;  

- ritenuta l’opportunità di valutare la costituzione anche di un Registro degli 

Odontoiatri che esercitano l’attività di medicina estetica del viso, secondo 

quanto previsto dall’art. 2 comma 2 della legge 409/85, 

DELIBERA 

di istituire il “Registro degli Odontoiatri che esercitano attività con finalità 

estetiche del viso” e di demandare alla Commissione, che sarà nominata dal 

prossimo Consiglio, la determinazione dei requisiti per l’iscrizione al 

suddetto Registro e l’esame delle domande di iscrizione. 

       IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri                Dott. Michele Gaudio 

  



 

 41 

REEVOCA DELLE LIMITAZIONI DISPOSTE DALL’AUTORITA’ 

GIUDIZIARIAALL’ESERCIZIO PROFESSIONALE DEL X 

Delibera n. 83 del 17.12.2024 

Il Consiglio Direttivo,  

- viste le precedenti delibere n. 61 del 22.10.2024, con la quale era stato 

ratificato il provvedimento del Presidente, che aveva disposto la sospensione 

di diritto dall’esercizio professionale ai sensi dell’art. 43 DPR 221/50 del dott. 

X e n. 70 del 19.11.2024, con la quale era stata revocata, seppure con alcune 

limitazioni, la precedente sospensione dall’esercizio professionale, in 

adempimento a quanto disposto dal GIP del Tribunale di Rimini;  

- vista l’ulteriore ordinanza del GIP di X del 12.12.2024, che ha 

revocato qualsiasi limitazione all’esercizio professionale precedentemente 

disposta nei confronti del dott. X; 

- ritenuto di dover dare esecuzione a quanto disposto dall’Autorità 

Giudiziaria  

DELIBERA 

di revocare qualsiasi limitazione all’esercizio professionale precedentemente 

in essere nei confronti del dott. X. 

IL SEGRETARIO                    IL PRESIDENTE 

        Dott.ssa Morena Contri      Dott. Michele Gaudio 

 


